ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS

Gabinete do VEREADOR ALEX GARCIA
PARTIDO PSD

Requerimento no
AUTORIA:  ALEX

/2021
CIA

Parintins-AM,  26 de Abril de 2021.

Requeiro  nos  termos  do  artigo  72  do  Regimento  lntemo  deste  Poder  Legislatívo

Municipal,   no  sentido  de  solicftar  junto  ao  Govemado  do  Estado  do  Amazonas,

\/Vilson  Lima,  inclua  Parintins  na  ação  ninerante  do  programa  estadual  de  Crédito

Solidário que disponibiliza o acesso ao crédito desburocratizado.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

0  Crédíto  Solidário é  resultado de  uma  parceria  entre  o  Fundo de  Promoção

Social  e   Erradicação  da   Pobreza-  FPS  e  a  Agência  de  Fomento  do  Estado  do

Amazonas  (Afeam),  com  o  objetivo  de  levar  um  sistema  de  financiamento  para

pessoas    desempregadas    ou    subempregadas,    o    que    tomará    possível    sua
autossustentabilidade e melhor qualidade de vida.

Parintins  enquanto  cidade  Polo  do  Baixo  Amazonas,  necessita  desta  ação,

com   cunho   social,   de  foma   orientada   e   desburocratizada,   com   o   objetivo   de

promover o  resgate social e econômico as pessoas que se encontram em sítuação
de  vulnerabilidade  social  e  econômica,  sejam  elas  desempregadas,  sem  vínculos

empregatícios ou subdesempregadas, buscando oferecer uma aHemativa de crédito

Dessa forma, solicitamos apoio junto ao Govemador do Estado do Amazonas,

Vvilson  Lima  e  ao  Fundo de  Promoção Social  e  Erradicação  da  Pobreza  (FPS)  que

inclua  Parintins  na  ação  itinerante  do  programa  estadual  de  Crédito  Solidário  que

disponibmza o acesso ao crédito desburocratkado.